Stadtarchiv zu Lübeck; Original, von G Siegeln fehlen jetzt 2.
Gedruckt: daraus Lüh. U.B. 1, n. 3S8 zu 1277, wiederholt Livl. U. B. 1, >!. 452 

zu 1277; Livl. II. B. 3, Regg. ». 518, 510, G, S. 199, n. 521c zu 127S. Zur 
Datirung s. ». 821, 827 u. 828.

817. Köln beurkundet die Beilegung seines Streits mit den Städten Lüttich und 
Huy und den in Folge davon geschlossenen Vertrag, nach welchem der Ersatz 
für die während des Unfriedens auf beiden Seiten vorgekommenen Schädigun
gen aus einer Auflage auf den K auf und Verkauf gewonnen und diese wieder 
aufgehoben werden soll, sobald die vorgezeichnete Summe erreicht ist. — 1278 
(in vigilia beatorum Petri et Pauli apostolorum) Juni 28.

Kapitelarchiv von S. Lambert zu Lüttich; Original mit Siegel.
Verzeichnet: daraus Schoonbrodt, Invent. d. chartes du chapitre de S. Lambert à 

Liege n. 342. S. n.789.

818. König Magnus von Norwegen befreit auf Gesuch vieler deutscher Seestädte, 
besonders Lübecks, deren K auf leute in Norwegen vom Wacht dienst, vom 
Zwang auch beschottern Personen als Zeugen gegen sich zuzulassen, und vom 
Strandrecht, gewährt ihnen freien Einkauf von Kurzwaarcn, erlässt Bestim
mungen über den Bergelohn und sichert den Kaufleuten seinen Schutz zu. —
1278 Juli 18. Tonsberg.

L ans Stadtarchiv zu Lübeck, Norwagica ». 5; Original mit Siegel; auf dem 
Rücken von einer Hand etwa aus dem Anfang des 14. Jahrh.: Leges. Mercatori 
fiarum plaeet hoc privileginm; von einer ändern des 15. Jahrh.: Dyt synt pri
vilégia, gheven over den kopnian in Norwegen.

Rathsarchiv zu Rostock, n. 5344; Abschrift des 14. Jahrh. Junghans.
Herz. Bibliothek zu Wolfenbüttel, Mscr. Guelferb. 48. 7. Der Könige zu Denne- 

marck, Norwegen Privilégia den Hansenstädten von anno 1278 bis ad annum 
1540 Lat. et Germ, ertheilet; notariell beglaubigte Abschrift fol. 19 — 23 mit der 
Bemerkung: Bi dem rade tho Lübeck; das. fol. 23b deutsche Uebersetzung. 
Junghans.

D Stadtarchiv zu Deventer, ». 1127; Abschrift im Kopiar hansischer Privilegien 
in Bergen aus dem IG. Jahrh.
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Gedruckt: aus L Lvib. U. B. 1, 71.398, wiederhalt Diplom. Norveg. 5, n. 10 und 
im Auszug Meklenb. U. B. 2, n. 1467; Thorkelin, Diplom. Arna-Magnaeanutn
2, S. 81; verzeichnet aus D Koppmann, Nachrichten vom Hans. Geschichtsverein, 
4. Stück, S. XXXVI.

Magnus Dei gracia rex Nonvegie universis Christi fidelibus, ad quos presen
tes littere pervenerint, salutem in Domino sempiternam. Decet regiam majestatem 
illos precipuis beneficiis honorare, quorum fiducia longo experimento probata regium 
honorem et utilitatem subjectorum cum summa intencione desiderat et procurat. 
Ad mstanciam itaque ac peticionem prudentum virorum consulum et communitatum 
multarum civitatum maritimarum Theutonie et precipue ad supplicaciones specia- 
lium amicorum nostrorum advocati, consulum et communitatis civitatis Lybicensis 
nobis per viros providos et honestos dominos Hinricum Steneken et Alexandrum cón
sules prefate civitatis Tunsbergis porrectas, pro hoc eciam ex parte ejusdem civi
tatis Lybicensis specialiter destinatas, dignum duximus quasdam immuuitates iner- 
catoribus lingue Theutonice hospitibus et advenis regnum nostrum cum mercimoniis 
frequentantibus ad Dei honorem et eorum utilitatem ex nostra munificencia elargiri. 
In primis igitur ex speciali gracia indulsimus de consilio discretorum regni nostri, 
quod predicti mercatores hospites et advene, qui non conducunt hospicia ad annum 
vel dimidium, ad excubias nocturnas non cogantur. Item annuimus et multum 
approbamus, quod perjuri et abe infames persone contra eos in causis nullatenus 
in testes producantur. Preterea in signum uberioris gracie et favoris concessimus, 
quod libere possint emere in pontibus, plateis vel batellis omnes minutas res, 
que vulgariter smowarningr nuncupantur, coria eciam cujuslibet generis, dummodo 
simul reperta non constituant decadem, et butirum, si novem cophinos non excedat, 
toto tempore a festo beati Hallwardi1 usque ad festum assumpcionis virginis 
gloriose2. Concessimus eciam, quod predicti mercatores hospites et advene sint 
liberi a tractione navium, nisi fuerint adeo magne, ut ipsorum et aliorum com
mune auxilium mérito exigatur, quo casu amicabiliter et sine ulla exactione ad hoc 
requirantur. Tribuimus eciam et benigne concessimus, quod ballivi nostri et ceteri 
officiales non possint interdicere mercatoribus ultra tres dies vendere res suas, 
quibus velint, dictos tres dies ab illo tempore computandos, quo dicti mercatores 
nunciaverint ballivis nostris et officialibus se tales res habere venales, infra quos 
eciam eosdem mercatores certificent, que ad opus regium pro certo precio voluerint 
»etinere; et bee locum habeant, nisi fiat prohibido generalis super rebus de loco 
ad locum deportandis vel non deducendis. Concessimus insuper, quod et firmiter 
observari precepimus, quod omnes Theutonici naufragium pacientes libere fruantur 
rebus suis, quas Dei auxilio et suis laboribus optinere poterint et salvare, nec 
aliquis easdem ausu temerario invadere presumat, quousque ab eis pro derelictis 
habeantur. Concessimus eciam, quod nullus ipsorum offerens seu exhibens ydoneos 
fidejussore8 de veniendo ad judicium et parendo juri pro quocumque debito vel 
delicto in carcerem vel vincula detrudatur, nisi tale fuerit, ut secundum justiciam 
debeat capite plecti vel manus sibi amputari. Ceterum quia karitas docet pluribus 
subjectos periculis ampliori gracia ceteris relevandos, decrevimus in signum spe
cialis compassionis et amoris omnes naufragium pacientes, si propriis viribus non 
sufficiant, habere licenciam evocandi, quos tantum viderint oportunos infra terri- 
torium, quod vulgariter skipraeider3 dicitur, constituios; venientibus quidem et 
auxilium prebentibus pro pondere cujuslibet leste labore eorumdem salvate sex 
oras Noricanas tantum habituris, qui eciam teneantur, si commode possint, ad 
liavis salvacionem et sui apparatus pro emolumento a discretis, quos non tangit